Pe un an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Borlaorî nefranate nu se primesc. — Manuscripto nu se retrămit.

Nr. 48.

Vineri, 28 Februarie (12 Martie).

1886.

## Cestiunea naționalităților și Maghiarii.

### II.

Cum că legea naționalităților a fost și a rămas literă mormă, acesta-i foarte natural, îndată ce puterea de stat s'a pus pe acea basă, că Ungaria ar fi un stat național, ca Germania, Franța, Serbia, România ș.